
 
HOTĂRÂREA nr. 56  

      din 15.12.2023      
                    

privind revocarea unor poziții din Lista imobilelor situate în extravilan (canale) care au fost înscrise 
provizoriu în Cartea Funciară a comunei Șincai pe proprietar comuna Șincai, conform lucrărilor de 

înregistrare sistematică, in baza HCL Șincai nr. 21/2019 

Consiliul Local al Comunei Șincai,  

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 4251./24.11.2023 privind revocarea unor poziții din Lista imobilelor situate 
în extravilan (canale) care au fost înscrise provizoriu în Cartea Funciară a comunei Șincai pe proprietar comuna 
Șincai, conform lucrărilor de înregistrare sistematică, in baza HCL Șincai nr. 21/2019 și 
 Referatul de aprobare nr. 4251./24.11.2023 precum și Raportul de specialitate nr . 4252./24.11.2023; 
 
 Având în vedere: 
 - avizul comisiilor de specialitate   
 - Adresa nr. 3738/19.10.2023 a ANIF, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Mureș, prin care 
solicită rectificarea hotărârilor de consiliu local care privesc înregistrarea sistematică a terenurilor 
(canale) care fac parte din amenajarea Desecare Pârâul Comlod-Crăiești-Șincai și care sunt în 
proprietatea Statului Român și administrarea ANIF;    
 - Hotărârea Consiliul Local nr. 21/30.05.2019 privind  înscrierea provizorie în Cartea Funciară a 
Comunei Șincai a unor imobile situate în extravilan ( drumuri de acces, șanțuri, canale, terenuri neproductive) 
pe proprietar comuna Șincai conform lucrărilor de înregistrare sistematică, 
 - Ordinul nr. 600 din 8 februarie 2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară; 
 - Ordinul nr. 1 din 7 ianuarie 2020 pentru aprobarea Regulamentului privin realizarea, verificarea și 
recepția lucrărilor sistematice de cadastru și înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară; 
 - Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 35/2016 privind modificarea și completarea Legii cadastrului și 
a publicității imobiliare nr. 7/1996; 
 - Art. 7 din Lega 52/2003 privind transparența decizională în administrașia publica, republicată;  
 - Ținând cont de prevederile art.59^1 alin. (1) din LEGEA nr. 18/1991 legea Fondului Funciar, 
republicată; 
 - În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1) și art. 196 
alin.(1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă revocarea unor poziții din Lista imobilelor situate în extravilan (canale) care au fost 
înscriese provizoriu în CF nr. 50712, CF nr.  50929, CF nr. 50972, CF nr. 51217 al comunei Șincai, pe prorietar 
Comuna Șincai, conform lucrărilor de înregistrare sistematică, in baza HCL Șincai nr. 21/2019, conform anexei 
1 care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     



 Art.2. Imobilele menționate în anexa 1, se vor transmite către Statul Român cu drept de administrare 
către Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare. 
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează domnul Vasile Pop, 
Primarul comunei Șincai, și personalul abilitat din Compartimentului Financiar Contabil, Resurse Umane și 
Achiziții Publice, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai.  

Art. 4. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. „c” și ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul 
administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de 
legalitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului general 
U.A.T Șincai, delegat,  Primarului comunei Șincai, Instituției Prefectului – Județul Mureș pentru verificarea 
legalității, și se publică pe pagina de internet a instituției www.primariasincai.ro. 

                                                                    

 
 
 

Președinte de ședință                                                                                                 Contrasemnează, 

LAZĂR ADRIAN                                                                Secretar General al comunei  delegat 

              Onac Dan-Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA 1 la HCL nr. 56/15.12.20223 

Lista imobilelor situate în extravilan (canale) care se vor înscrie provizoriu în CF pe proprietar Statul Român, cu 
drept de administrare ANIF 

 

Nr. Crt. Sector 
cadastral/nr. 
cadastral

Suprafața 
măsurată 
(m2) 

Categoria de 
folosință 

HCL Tarla Nr. Parcelă 

1 50712 1.547 HR 21/30.05.2019 9 489/9
2 50929 2.824 HR 21/30.05.2019 10 500
3 50972 1.760 HR 21/30.05.2019 14 583/1/50
4 51217 6.774 HR 21/30.05.2019 14 608

 

 

 

Președinte de ședință                                                                                                 Contrasemnează, 

 LAZĂR ADRIAN                                                                Secretar General al comunei  delegat 

              Onac Dan-Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


